45 Ed entrato nel tempio, si mise a scacciare quelli che vendevano, **46** dicendo loro: «Sta scritto: *La mia casa sarà casa di preghiera*. Voi invece ne avete fatto un covo di ladri».

Insegnamento nel tempio

19,45 Et ingressus in templum coepit eicere vendentes in illo et ementes **19,46** dicens illis scriptum est quia domus mea domus orationis est vos autem fecistis illum speluncam latronum.

47 Ogni giorno insegnava nel tempio. I capi dei sacerdoti e gli scribi cercavano di farlo morire e così anche i capi del popolo; **48** ma non sapevano che cosa fare, perché tutto il popolo pendeva dalle sue labbra nell'ascoltarlo.

19,47 Et erat docens cotidie in templo principes autem sacerdotum et scribae et principes plebis quaerebant illum perdere **19,48** et non inveniebant quid facerent illum omnis enim populus suspensus erat audiens illum.

CAPITOLO 20

Domanda dei Giudei sull'autorità di Gesù

1 Un giorno, mentre istruiva il popolo nel tempio e annunciava il Vangelo, sopraggiunsero i capi dei sacerdoti e gli scribi con gli anziani **2** e si rivolsero a lui dicendo: «Spiegaci con quale autorità fai queste cose o chi è che ti ha dato questa autorità?».

3 E Gesù rispose loro: «Anch'io vi farò una domanda. Ditemi: **4** il battesimo di Giovanni veniva dal cielo o dagli uomini?». **5** Allora essi ragionavano fra loro dicendo: «Se diciamo: "Dal cielo", risponderà: "Perché non gli avete creduto?".

6 Se invece diciamo: "Dagli uomini", tutto il popolo ci lapiderà, perché è convinto che Giovanni sia un profeta».

7 Risposero quindi di non saperlo.

8 E Gesù disse loro: «Neanch'io vi dico con quale autorità faccio queste cose».

20,1 Et factum est in una dierum docente illo populum in templo et evangelizante convenerunt principes sacerdotum et scribae cum senioribus **20,2** et aiunt dicentes ad illum dic nobis in qua potestate haec facis aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem

20,3 respondens autem dixit ad illos interrogabo vos et ego verbum respondete mihi **20,4** baptismum Iohannis de caelo erat an ex hominibus

20,5 at illi cogitabant inter se dicentes quia si dixerimus de caelo dicet quare ergo non credidistis illi

20,6 si autem dixerimus ex hominibus plebs universa lapidabit nos certi sunt enim Iohannem prophetam esse

20,7 et responderunt se nescire unde esset **20,8** et Iesus ait illis neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

Parabola dei vignaioli omicidi

20,9 Ἡρξατο δὲ πρὸς τὸν λαὸν λέγειν τὴν παραβολὴν ταύτην· Ἀνθρωπός [τις] ἐφύτευσεν ἀμπελῶνα καὶ ἔξεδετο αὐτὸν γεωργοῖς καὶ ἀπεδήμησεν χρόνους ἵκανον· **20,10** καὶ καιρῷ ἀπέστειλεν πρὸς τοὺς γεωργοὺς δοῦλον ἵνα ἀπὸ τοῦ καρποῦ τοῦ ἀμπελῶνος δώσουσιν αὐτῷ· οἱ δὲ γεωργοὶ ἔξαπέστειλαν αὐτὸν δείραντες κενόν· **20,11** καὶ προσέθετο ἔτερον πέμψαι δοῦλον· οἱ δὲ κάκεινον δείραντες καὶ ἀτιμάσαντες ἔξαπέστειλαν κενόν· **20,12** καὶ προσέθετο τρίτον πέμψαι· οἱ δὲ καὶ τοῦτον τραυματίσαντες ἔξέβαλον.